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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
DOSAR NR. .../2012 
 
 

DECIZIA NR. 72/20.12.2012 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC A SRL cu sediul în mun. ..., str. 

..., nr. ... �i înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../01.11.2012 
 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, prin adresa nr. 
.../31.10.2012 (fila 39), cu privire la contesta�ia depus� de SC A SRL din .... 

 Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 
.../13.09.2012 (filele 31-32) �i Deciziei nr. .../13.09.2012 (fila 30), întocmite în 
baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. F-BN .../13.09.2012 (21-29), acte prin 
care a fost aprobat� la rambursare TVA în sum� de 9.864 lei �i a fost respins� la 
rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de  ...lei. Contesta�ia a fost 
depus� prin administratorul împuternicit, doamna �. S. (procura notarial� nr. 
.../16.11.2009). 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i  209 din Codul de procedur� fiscal� �i, pe cale de 
consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia depus�. 
 
 Prin scrisoarea nr. .../15.11.2012 (fila 44) confirmat� de primire în data de 
21.11.2012 (fila 45), s-a solicitat petentei transmiterea la dosarul contesta�iei a 
procurii notariale nr. .../16.11.2009 (în original sau copie legalizat�), detalierea 
unor aspecte sus�inute în contesta�ie, precum �i depunerea documentelor 
justificative din care rezult� utilizarea autovehiculului conform destina�iilor 
indicate. Petenta a trimis r�spunsul s�u prin adresa înregistrat� la D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../23.11.2012 (filele 46-49).  
 Prin adresa nr. .../07.12.2012 (fila 51), înmânat� delegatului societ��ii în 
data de 07.12.2012, s-a solicitat contestatoarei transmiterea copiilor tuturor 
foilor de parcurs întocmite pentru iulie-august 2012 (având în vedere c� achizi�ia 
autovehiculului marca BMW a avut loc în data de 30.06.2012 iar actul de 
impunere atacat s-a emis în prima jum�tate a lunii septembrie 2012) precum �i a 
tuturor documentelor probatorii de�inute din care rezult� utilizarea 
autovehiculului în cauz� conform destina�iilor specificate în contesta�ie �i 
complet�rile aduse. Societatea a transmis, anexat adresei înregistrate la D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../11.12.2012 (fila 74), copiile foilor de parcurs 
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întocmite pentru lunile iulie - august 2012 �i copia certificatului de înmatriculare 
a vehiculului (filele 52-73). 
 
 I. Ca urmare a depunerii a patru deconturi de TVA cu sum� negativ� cu 
op�iune de rambursare (pentru lunile martie, aprilie, mai, respectiv iunie 2012) a 
fost efectuat� inspec�ia fiscal� par�ial� la SC A. SRL din .... În perioada 
verificat� (01.03.2012-30.06.2012) societatea a desf��urat activit��i de transport 
rutier public de persoane în trafic interna�ional �i pe teritoriul UE, în baza 
licen�ei seria ... nr. ... emis� de ARR, cu valabilitate în perioada 20.05.2009-
17.05.2014. 
 TVA deductibil� pentru perioada verificat� provine din achizi�ionarea 
unor bunuri reprezentând piese auto �i combustibili pentru autovehiculele 
destinate transportului intracomunitar de persoane, utilit��i (telefonie mobil�, 
energie electric� �i termic�), din cump�rarea unui autoturism marca BMW, cât �i 
din înregistrarea atât ca tax� colectat� �i tax� deductibil� pentru achizi�iile 
intracomunitare. 
 TVA colectat� pentru perioada verificat� este aferent� activit��ii de 
transport ocazional pe rute interne �i autolichid�rii taxei pentru achizi�iile 
intracomunitare de bunuri �i servicii (repara�ii autocare, combustibili, piese 
auto).  
 În urma inspec�iei fiscale par�iale desf��urate, pentru perioada  
01.03.2012-30.06.2012, s-au întocmit urm�toarele acte: 
− Raportul de inspec�ie fiscal� nr. .../13.09.2012 (filele 21-29); 
− Decizia de impunere nr. .../13.09.2012 (filele 31-32); 
− Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr. .../13.09.2012 (fila 30). 
 Organele de inspec�ie au constatat c� pentru perioada 01.03.2012-
31.05.2012 societatea a calculat, declarat �i solicitat la rambursare în mod corect 
taxa pe valoarea ad�ugat�, conform deconturilor nr. .../24.04.2012, 
.../23.05.2012 �i .../25.06.2012, motiv pentru care a fost întocmit� Decizia de 
nemodificare a bazei de impunere nr. .../13.09.2012 (fila 30). 
 În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei, 
solicitat� la rambursare prin decontul nr. .../25.07.2012 (fila 40), întocmit pentru 
luna iunie 2012, organele de inspec�ie nu au acordat drept de deducere pentru 
TVA în cuantum de ... lei, cu consecin�a respingerii la rambursare a acestei 
sume. 
 Taxa pe valoarea ad�ugat� neadmis� la deducere de c�tre organele de 
inspec�ie provine din achizi�ionarea unui autoturism  marca BMW, conform 
facturii nr. .../30.06.2012 (fila 20), de la furnizorul SC E. SRL din .... Organele 
de inspec�ie arat� c� autovehiculul este dotat cu cinci scaune, reprezentând 
capacitate de transport persoane, valoarea total� a autoturismului fiind de ... lei, 
din care TVA de ... lei, a�a cum rezult� din factura nr. .../30.06.2012. Taxa pe 
valoarea ad�ugat� înscris� în factura în cauz� este cuprins� în jurnalul de 
cump�r�ri aferent lunii iunie 2012.  
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 La solicitarea organelor de inspec�ie, cu privire la scopul pentru care a 
fost achizi�ionat autovehiculul marca BMW, în nota explicativ� dat� 
administratorul împuternicit al SC A. SRL (doamna �. S.) a declarat c� 
autoturismul a fost achizi�ionat în vederea bunei desf��ur�ri a activit��ii 
societ��ii, pentru deplasarea administratorului în vederea încheierii de contracte 
în �ar�, pentru utilizarea atât de c�tre administrator cât �i de personalul angajat 
pentru deplas�ri în interes de serviciu �i de la locul de munc� la domiciliu.  
 Din documentele primare (foi de parcurs) puse la dispozi�ia organelor de 
inspec�ie fiscal� rezult� c� autovehiculul în cauz� efectueaz� sporadic �i 
activit��i de transport persoane (de la domiciliul acestora la locul de pornire sau 
de sosire a autobuzelor destinate transportului intracomunitar de persoane), fiind 
totodat� utilizat �i pentru alte activit��i (pl��i furnizori, pl��i facturi, 
aprovizionare cu materii prime). 
 Prin prisma tuturor celor prezentate anterior, organele de inspec�ie nu au 
admis la deducere taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ... lei, reprezentând 
50% din TVA înscris� în factura nr. .../30.06.2012, a�a cum prevede art. 1451 
alin. (1) din Codul fiscal („În cazul vehiculelor rutiere motorizate care sunt 
destinate exclusiv transportului rutier de persoane, cu o greutate maxim� 
autorizat� care s� nu dep��easc� 3.500 kg �i care s� nu aib� mai mult de 9 
scaune de pasageri, incluzând �i scaunul �oferului, se deduce 50% din taxa 
aferent� achizi�iilor...”). 
 În Referatul cu propuneri de solu�ionare nr. .../31.10.2012 (filele 35-38) 
organele de inspec�ie arat� c� achizi�ia efectuat� de petent� nu se încadreaz� în 
excep�iile prev�zute la art. 1451 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, a�a cum sus�ine 
societatea. Astfel, din documentele prezentate nu rezult� c� autoturismul marca 
BMW achizi�ionat ar fi fost utilizat exclusiv pentru transportul angaja�ilor la 
locul de munc� �i retur, în plus nu exist� un acord colectiv în acest sens (a�a 
cum prevede punctul 451 lit. f) din Normele de aplicare ale Codului fiscal). 
Totodat�, din documentele primare prezentate (foi de parcurs, fi�a activit��ilor 
zilnice pentru autovehiculul marca BMW �i nota explicativ� dat� de 
administratorul societ��ii) rezult� c� autovehiculul în cauz� este utilizat sporadic 
�i pentru transportul clien�ilor la locul de îmbarcare în vederea efectu�rii 
transportului intracomunitar de persoane, f�r� îns� s� de�in� licen�� de transport 
�i pentru acest tip de transport rutier de persoane, eliberat� de Autoritatea 
Rutier� Român� a jud. Bistri�a-N�s�ud. De asemenea, organele de inspec�ie 
arat� c� din Sistemului Na�ional de Eviden�e Auto rezult� c�, la data de 
30.06.2012, SC A. SRL de�ine pe lâng� autoturismul marca BMW �i un alt 
autoturism marca Wolkswagen, înscris în circula�ie la data de 18.03.2009, care 
nu mai apare îns� în eviden�ele contabile �i de gestiune ale societ��ii. 
   
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr. .../13.09.2012 (filele 31-32) �i a 
Deciziei nr. .../13.09.2012 (fila 30), SC A. SRL din ... a depus contesta�ia 
înregistrat� la organul fiscal emitent  (A.I.F. Bistri�a-N�s�ud) sub nr. 
.../10.10.2012 (filele 33-34). Contesta�ia a fost formulat� de c�tre 
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administratorul împuternicit, doamna �. S., fiind prezentat� ulterior în acest 
sens procura notarial� nr. .../16.11.2009 în copie legalizat� (filele 46-47). 
 În sus�inerea cauzei sale, în cererea introductiv� (filele 33-34), 
complet�rile aduse cu adresa nr. .../23.11.2012 (înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-
N�s�ud sub nr. .../23.11.2012, filele 48-49) �i adresa nr. .../11.12.2012 
(înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../11.12.2012, fila 74) 
contestatoarea aduce urm�toarele argumente: 
− SC A.L SRL are ca obiect principal de activitate transport interna�ional de 

persoane; 
− prin factura nr. .../30.06.2012 societatea a achizi�ionat un autovehicul; 
− autovehiculul achizi�ionat a fost livrat în data de 30.06.2012; 
− autovehiculul în cauz� se încadreaz� în excep�ia prev�zut� la art. 1451 alin. 

(1) lit. a) din Codul fiscal („vehiculele utilizate exclusiv pentru: interven�ie, 
repara�ii, paz� �i protec�ie, curierat, transport de personal la �i de la locul 
de desf��urare a activit��ii, precum  �i vehicule special adaptate pentru a fi 
utilizate drept care de reportaj, vehicule utilizate de agen�ii de vânz�ri �i de 
agen�ii de recrutare a for�ei de munc�”); 

− societatea a prezentat organelor de inspec�ie toate documentele din care 
rezult� c� autovehicul achizi�ionat presteaz� activit��i economice �i sunt 
întocmite foi de parcurs din care rezult� cerin�ele impuse, a�a cum prevede 
punctului 451 alin. (2) din Normele de aplicare ale Codului fiscal (textul de 
lege invocat �i citat fiind cel  introdus prin Hot�rârea nr. 670/04.07.2012); 

− autovehiculul achizi�ionat se încadreaz� în urm�toarele categorii: 
− vehicule utilizate de agen�ii de vânz�ri, angajatul societ��ii care utilizeaz� 

autovehiculul are sarcina de a g�si clien�i în diferite localit��i din jude�, 
care s� fie transporta�i pe parcursul extern; 

− vehicule utilizate de agen�ii de achizi�ii, a�a cum prevede pct. 451 alin. (6) 
lit. c) din Normele de aplicare ale Codului fiscal (textul de lege citat fiind 
cel introdus de Hot�rârea nr. 670/04.07.2012; 

− vehicule utilizate pentru prestarea de servicii cu plat� �i care contribuie în 
mod esen�ial la prestarea direct� a serviciilor de transport interna�ional de 
persoane (în concret fiind vorba de transportul clien�ilor de la domiciliu 
la locul de îmbarcare în autocar �i de la locul de debarcare la domiciliu, 
f�r� de care serviciile de baz� nu pot fi efectuate, fiind invocate în acest 
sens prevederile pct. 451  alin. (6) lit. d) din Normele de aplicare ale 
Codului fiscal (textul de lege citat fiind cel introdus de Hot�rârea nr. 
670/04.07.2012; 

− referitor la tipul de activitate desf��urat� �i men�ionat� la punctul anterior, 
în adresa înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../23.11.2012 
(filele 48-49) contestatoarea precizeaz� c� transportul clien�ilor de la 
domiciliu la locul de îmbarcare în autocar �i de la locul de debarcare la 
domiciliu este cuprins în costul biletului, iar în adresa înregistrat� la 
D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../11.12.2012 (fila 74) se men�ioneaz� 
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c� acest tip de transport nu se efectueaz� contra cost, încadrându-se în 
prevederile art. 51 din OMTI nr. 980/2011; 

− în conformitate cu prevederile art. 19 lit. l) din OG nr. 27/2011, 
activit��ile desf��urate cu autovehiculul în cauz� nu necesit� licen�� de 
transport. 

 În ceea ce prive�te documentele justificative de�inute din care rezult� 
încadrarea în categoriile precizate, contestatoarea men�ioneaz� c� este vorba 
despre acelea�i documente prezentate �i organelor de inspec�ie (la care se face 
referire �i la pag. 5 din RIF nr. .../13.09.2012), �i anume foi de parcurs În acest 
sens au fost depuse la dosarul contesta�iei un num�r de 8 foi de parcurs aferente 
lunii iulie 2012 �i, respectiv un num�r de 11 foi de parcurs aferente lunii august 
2012). Totodat� au fost anexate copii dup� cartea de identitate �i dup� 
certificatul de înmatriculare a autovehiculului marca BMW. 
       

 III. Examinând cauza prin prisma motivelor invocate de contestatar�, a 
probelor de la dosar �i a actelor normative în vigoare aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 
 
 III.1. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�ion�rii  
autovehiculului marca BMW conform facturii nr. .../30.06.2012 
 În fapt, în data de 30.06.2012 contestatoarea a achizi�ionat un autoturism 
marca BMW de la SC E. SRL din ..., în baza facturii nr. .... A�a cum în mod 
explicit se precizeaz� în contesta�ia depus�, livrarea autovehiculului a avut loc la 
data când a fost întocmit� �i factura nr. ..., respectiv în 30.06.2012. Organele de 
inspec�ie nu au acordat drept de deducere pentru 50% din taxa pe valoarea 
ad�ugat� înscris� în factura în cauz� (50%*... lei=... lei), a�a cum prevede art. 
1451 din Codul fiscal. 
 În contradictoriu cu organele de inspec�ie, contestatoarea consider� c� are 
dreptul s� deduc� integral taxa pe valoarea ad�ugat� înscris� în factura nr. 
.../30.06.2012, respectiv suma de ... lei, deoarece, se încadreaz� în urm�toarele 
excep�ii: autovehicule utilizate de agen�ii de vânz�ri, autovehicule  utilizate de 
agen�ii de achizi�ie, autovehicule utilizate pentru prestarea de servicii cu plat�, 
cât �i autovehicule folosite pentru activit��ile economice. Contestatoarea î�i 
întemeiaz� preten�iile  pe dispozi�iile referitoare la aplicarea art. 1451 din Codul 
fiscal, citând în acest sens art. (2) �i art. (6) lit. c) �i d) ale punctul 451 din 
Normele de aplicare ale Codului fiscal, a�a cum a fost modificat prin Hot�rârea 
nr. 670/04.07.2012. 
  
 În raport cu starea de fapt descris� mai sus, normele legale aplicabile 
spe�ei �i sus�inerile p�r�ilor, urmeaz� a se stabili dac� contestatoarea are 
dreptul s� deduc� integral taxa pe valoarea ad�ugat� în cuantum de ... lei, 
înscris� în factura nr. .../30.06.2012 sau doar 50% din aceast� sum�, adic� 
... lei, în condi�iile în care prin factura în cauz� a fost achizi�ionat un 
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autoturism marca BMW, având caracteristicile tehnice ale vehiculelor 
pentru care, în principiu, dispozi�iile legale limiteaz� dreptul de deducere. 
 
 În drept, sunt aplicabile urm�toarele dispozi�ii legale în vigoare în 
perioada în care s-a achizi�ionat �i utilizat autovehiculul: 
 CODUL FISCAL 
− art. 145: 

        “(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. 
    (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� 
achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor 
opera�iuni: 
    a) opera�iuni taxabile; 
...” 

− art. 1451: 

    “Limit�ri speciale ale dreptului de deducere 
    (1) Prin excep�ie de la prevederile art. 145 se limiteaz� la 50% dreptul de 
deducere a taxei aferente cump�r�rii, achizi�iei intracomunitare, importului, 
închirierii sau leasingului de vehicule rutiere motorizate �i a taxei aferente 
cheltuielilor legate de vehiculele aflate în proprietatea sau în folosin�a 
persoanei impozabile, în cazul în care vehiculele nu sunt utilizate exclusiv în 
scopul activit��ii economice. 
    (2) Restric�ia prev�zut� la alin. (1) nu se aplic� vehiculelor rutiere motorizate 
având o mas� total� maxim� autorizat� care dep��e�te 3.500 kg sau mai mult de 
9 scaune, inclusiv scaunul �oferului. 
    (3) Prevederile alin. (1) nu se aplic� urm�toarelor categorii de vehicule 
rutiere motorizate: 
   a) vehiculele utilizate exclusiv pentru servicii de urgen��, servicii de paz� �i 
protec�ie �i servicii de curierat; 
    b) vehiculele utilizate de agen�ii de vânz�ri �i de achizi�ii; 
   c) vehiculele utilizate pentru transportul de persoane cu plat�, inclusiv pentru 
serviciile de taximetrie; 
  d) vehiculele utilizate pentru prestarea de servicii cu plat�, inclusiv pentru 
instruire de c�tre �colile de �oferi; 
   e) vehiculele utilizate pentru închiriere sau a c�ror folosin�� este transmis� în 
cadrul unui contract de leasing financiar ori opera�ional; 
    f) vehiculele utilizate ca m�rfuri în scop comercial. 
    (4) Prevederile alin. (1)-(3) se aplic� inclusiv în situa�ia în care au fost emise 
facturi �i/sau au fost pl�tite avansuri, pentru contravaloarea par�ial� a 
bunurilor �i/sau serviciilor, înainte de data de 1 iulie 2012, dac� 
livrarea/prestarea intervine dup� aceast� dat�. 
    (5) În cazul vehiculelor care nu fac obiectul limit�rii dreptului de deducere 
conform alin. (1), fiind utilizate exclusiv în scopul activit��ii economice, 
precum �i a celor exceptate de la limitarea deducerii potrivit alin. (3), se vor 
aplica regulile generale de deducere stabilite la art. 145 �i art. 146-1471. 
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    (6) Modalitatea de aplicare a prevederilor prezentului articol se stabile�te 
prin norme. 
NORMELE METODOLOGICE DE APLICARE ALE CODULUI FISCAL 

− punctul 451: 
   “(1) În aplicarea art. 1451 alin. (1) din Codul fiscal, prin cheltuieli legate de 
vehiculele aflate în proprietatea sau în folosin�a persoanei impozabile se 
în�elege orice cheltuieli direct atribuibile unui vehicul, cum sunt cheltuielile de 
repara�ii, de între�inere, cheltuielile cu lubrifian�i, cu piese de schimb, 
cheltuielile cu combustibilul utilizat pentru func�ionarea vehiculului. Nu 
reprezint� cheltuieli legate de vehiculele aflate în proprietatea sau în folosin�a 
persoanei impozabile orice cheltuieli care nu pot fi direct atribuibile pentru un 
anumit vehicul. În sensul prezentelor norme, prin vehicul se în�elege orice 
vehicul având o mas� total� maxim� autorizat� care nu dep��e�te 3.500 kg �i 
nu are mai mult de 9 scaune, inclusiv scaunul �oferului. 

    (2) În cazul vehiculelor care sunt utilizate exclusiv în scopul activit��ii 
economice, în sensul art. 1451 alin. (1) din Codul fiscal, taxa aferent� 
cump�r�rii, achizi�iei intracomunitare, importului, închirierii sau leasingului �i 
cheltuielilor legate de aceste vehicule este deductibil� conform regulilor 
generale prev�zute la art. 145 �i la art. 146-1471 din Codul fiscal, nefiind 
aplicabil� limitarea la 50% a deducerii taxei. Utilizarea în scopul activit��ii 
economice a unui vehicul cuprinde, f�r� a se limita la acestea: deplas�ri în �ar� 
sau în str�in�tate la clien�i/furnizori, pentru prospectarea pie�ei, deplas�ri la 
loca�ii unde se afl� puncte de lucru, la banc�, la vam�, la oficiile po�tale, la 
autorit��ile fiscale, utilizarea vehiculului de c�tre personalul de conducere în 
exercitarea atribu�iilor de serviciu, deplas�ri pentru interven�ie, service, 
repara�ii, utilizarea vehiculelor de test-drive de c�tre dealerii auto. Este 
obliga�ia persoanei impozabile s� demonstreze c� sunt îndeplinite toate 
condi�iile legale pentru acordarea deducerii, astfel cum rezult� �i din 
Hot�rârea Cur�ii Europene de Justi�ie în Cauza C-268/83 D.A. Rompelman �i 
E.A. Rompelman - Van Deelen împotriva Minister van Financien. În vederea 
exercit�rii dreptului de deducere a taxei orice persoan� impozabil� trebuie s� 
de�in� documentele prev�zute de lege pentru deducerea taxei �i s� întocmeasc� 
foaia de parcurs care trebuie s� con�in� cel pu�in urm�toarele informa�ii: 
categoria de vehicul utilizat, scopul �i locul deplas�rii, kilometrii parcur�i, 
norma proprie de consum carburant pe kilometru parcurs. 
    (3) În cazul vehiculelor utilizate pentru transportul angaja�ilor la �i de la 
locul de munc� se consider� c� vehiculul este utilizat în scopul activit��ii 
economice atunci când exist� dificult��i evidente în folosirea altor mijloace de 
transport adecvate, cum ar fi lipsa mijloacelor de transport în comun, decalajul 
orarului mijloacelor de transport în comun fa�� de programul de lucru al 
persoanei impozabile. Reprezint� vehicule utilizate de angajator pentru 
transportul angaja�ilor la �i de la locul de munc� vehiculele utilizate pentru 
transportul angaja�ilor de la re�edin�a acestora/locul convenit de comun acord 
la locul de munc�, precum �i de la locul de munc� la re�edin�a angaja�ilor/locul 
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convenit de comun acord. Prin angaja�i se în�elege salaria�ii, administratorii 
societ��ilor comerciale, directorii care î�i desf��oar� activitatea în baza 
contractului de mandat, potrivit legii �i persoanele fizice rezidente �i/sau 
nerezidente deta�ate, potrivit legii, în situa�ia în care persoana impozabil� 
suport� drepturile legale cuvenite acestora. 
    (4) Utilizarea unui vehicul în folosul propriu de c�tre angaja�ii unei persoane 
impozabile ori pentru a fi pus la dispozi�ie în vederea utiliz�rii în mod gratuit 
altor persoane, pentru alte scopuri decât desf��urarea activit��ii sale 
economice, este denumit� în continuare uz personal. Transportul la �i de la 
locul de munc� al angaja�ilor în alte condi�ii decât cele men�ionate la alin. (3), 
este considerat uz personal al vehiculului. Se consider� c� un vehicul nu este 
utilizat exclusiv în scopul activit��ii economice, în sensul art. 1451 alin. (1) din 
Codul fiscal, în situa�ia în care, pe lâng� utilizarea în scopul activit��ii 
economice, vehiculul este utilizat ocazional sau de o manier� continu� �i 
pentru uz personal. Dac� vehiculul este utilizat atât pentru activitatea 
economic�, cât �i pentru uz personal, se limiteaz� la 50% dreptul de deducere 
a taxei aferente cump�r�rii, achizi�iei intracomunitare, importului, închirierii 
sau leasingului �i a taxei aferente cheltuielilor legate de acesta. Persoana 
impozabil� care aplic� deducerea limitat� de 50% nu trebuie s� fac� dovada 
utiliz�rii vehiculului în scopul activit��ii economice sau pentru uz personal cu 
ajutorul foii de parcurs prev�zute la alin. (2). Prin limitarea la 50% a dreptului 
de deducere a taxei aferente cump�r�rii, achizi�iei intracomunitare, importului, 
închirierii sau leasingului de vehicule rutiere motorizate �i a taxei aferente 
cheltuielilor legate de aceste vehicule, se în�elege limitarea deducerii taxei care 
ar fi deductibil� în condi�iile prev�zute la art. 145 �i la art. 146-147 1 din Codul 
fiscal. 
    (5) În cazul vehiculelor prev�zute la art. 1451 alin. (3) lit. b)-f) din Codul 
fiscal, taxa aferent� cump�r�rii, achizi�iei intracomunitare, importului, 
închirierii sau leasingului �i taxa aferent� cheltuielilor legate de aceste vehicule 
este deductibil� conform regulilor generale prev�zute la art. 145 �i la art. 146-
1471 din Codul fiscal, nefiind aplicabil� limitarea la 50% a deducerii taxei, 
utilizarea acestora �i pentru uz personal fiind considerat� neglijabil� cu 
excep�ia situa�iei în care se poate face dovada unei practici abuzive. În situa�ia 
prev�zut� la art. 1451 alin. (3) lit. a) din Codul fiscal este obligatoriu ca 
persoana impozabil� s� utilizeze exclusiv vehiculul pentru servicii de urgen��, 
servicii de paz� �i protec�ie �i servicii de curierat, în vederea deducerii taxei 
aferente cump�r�rii, achizi�iei intracomunitare, importului, închirierii sau 
leasingului �i a taxei aferente cheltuielilor legate de aceste vehicule conform 
regulilor generale prev�zute la art. 145 �i la art. 146-1471 din Codul fiscal. 
Totu�i, în cazul vehiculelor prev�zute la art. 1451 alin. (3) lit. a) din Codul 
fiscal, nu se aplic� limitarea dreptului de deducere a taxei dac� acestea sunt 
utilizate �i pentru alte activit��i economice ale persoanei impozabile, inclusiv 
pentru activit��ile prev�zute la art. 1451 alin. (3) lit. b)-f) din Codul fiscal. 
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    (6) În scopul aplic�rii art. 1451 alin. (3) lit. a), b) �i d) din Codul fiscal, 
termenii �i expresiile de mai jos au urm�toarele semnifica�ii: 
    a) vehiculele utilizate exclusiv pentru: 
       (i) servicii de urgen�� reprezint� vehiculele care pot fi înzestrate sau nu cu 
echipamente tehnice specifice, ce deservesc personalul specializat în vederea 
unor interven�ii de urgen��, cum sunt cele asupra re�elelor de gaz, energie 
electric�, ap�, canalizare; 
     (ii) servicii de paz� �i protec�ie reprezint� vehiculele utilizate în vederea 
asigur�rii siguran�ei obiectivelor, bunurilor �i valorilor împotriva oric�ror 
ac�iuni ilicite care lezeaz� dreptul de proprietate, existen�a material� a 
acestora, precum �i protej�rii persoanelor împotriva oric�ror acte ostile care le 
pot periclita via�a, integritatea fizic� sau s�n�tatea, potrivit prevederilor Legii 
nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor �i protec�ia 
persoanelor, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 
    (iii) servicii de curierat reprezint� vehiculele care servesc la primirea, 
transportul �i distribuirea scrisorilor, coletelor �i pachetelor; 
    b) vehiculele utilizate de agen�ii de vânz�ri reprezint� vehiculele utilizate în 
cadrul activit��ii unei persoane impozabile de c�tre angaja�ii acesteia care se 
ocup� în principal cu prospectarea pie�ei, desf��urarea activit��ii de 
merchandising, negocierea condi�iilor de vânzare, derularea vânz�rii 
bunurilor/serviciilor, asigurarea de servicii postvânzare �i monitorizarea 
clien�ilor. Exercitarea dreptului de deducere în conformitate cu prevederile art. 
1451 alin. (3) lit. b) din Codul fiscal se limiteaz� la cel mult un vehicul utilizat 
de fiecare agent de vânz�ri; 
    c) vehiculele utilizate de agen�ii de achizi�ii reprezint� vehiculele utilizate în 
cadrul activit��ii unei persoane impozabile de c�tre angaja�ii acesteia care se 
ocup� în principal cu negocierea �i încheierea de contracte pentru cump�rarea 
de bunuri �i servicii, între�inerea bazei de date a furnizorilor poten�iali sau 
existen�i, întocmirea documentelor administrative pentru cump�r�ri, 
analizarea cererilor de cump�rare �i propunerea ofertei celei mai bune, 
urm�rirea performan�elor furnizorilor pentru a atinge obiectivele de calitate, 
costuri, termene. Exercitarea dreptului de deducere în conformitate cu 
prevederile art. 1451 alin. (3) lit. b) din Codul fiscal se limiteaz� la cel mult un 
vehicul utilizat de fiecare agent de achizi�ii; 
  d) vehiculele utilizate pentru prestarea de servicii cu plat� reprezint� 
vehiculele care contribuie în mod esen�ial la prestarea direct� a serviciilor cu 
plat� �i f�r� de care serviciile nu pot fi efectuate. 
    (7) Utilizarea vehiculului pentru activit��ile exceptate prev�zute la art. 1451 
alin. (3) din Codul fiscal rezult�, în func�ie de fiecare situa�ie în parte, din 
informa�ii cum sunt: obiectul de activitate al persoanei impozabile, dovada c� 
persoana impozabil� are personal angajat cu calificare în domeniile prev�zute 
de excep�ii, foile de parcurs care trebuie s� con�in� cel pu�in elementele 
prev�zute la alin. (2) sau orice alte dovezi care pot fi furnizate. 
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    (8) Încadrarea vehiculelor în categoriile prev�zute de art. 1451 din Codul 
fiscal se realizeaz� de fiecare persoan� impozabil� luând în considerare 
criteriile prev�zute de Codul fiscal �i de prezentele norme metodologice. Dac� 
situa�ia de fapt constatat� de organul fiscal este diferit� de situa�ia prezentat� 
de persoana impozabil� în ce prive�te exercitarea dreptului de deducere a taxei 
pentru vehicule conform art. 1451 din Codul fiscal, organul fiscal este 
îndrept��it s� aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competen�elor ce îi revin, 
relevan�a st�rilor de fapt fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, întemeiat� 
pe constat�ri complete asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauz�, în 
conformitate cu prevederile Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.” 
 Având în vedere c� achizi�ionarea autovehiculului marca BMW s-a 
efectuat în data de 30.06.2012 în baza facturii nr. ..., dat� la care a avut loc �i 
livrarea efectiv� a autovehiculului, a�a cum precizeaz� contestatoarea, dreptul de 
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� acestei achizi�ii s-a n�scut la 
aceast� dat�. Cum îns� pentru acordarea dreptului de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� aferent� achizi�ion�rii de autovehicule, Codul fiscal dispune 
s� se ia în considerare utilizarea efectiv� �i concret� a acestuia, fiind evident c� 
exploatarea autovehiculului achizi�ionat cu factura nr. .../30.06.2012 a început 
cu 01.07.2012, organul de solu�ionare consider� c� în spe�a în cauz� sunt 
incidente dispozi�iile art. 1451 din Codul fiscal, a�a cum a fost modificat acesta 
prin OUG nr. 24/06.06.2012 publicat� în M.O. nr. 384/07.06.2012 coroborat cu 
punctul 451 din Normele de aplicare ale Codului fiscal a�a cum a fost modificat 
de Hot�rârea nr. 670/04.07.2012 publicat� în M.O. nr. 481/13.07.2012). 
 Din normele legale antecitate, în vigoare începând cu data utiliz�rii 
efective �i concrete a autovehiculului achizi�ionat cu factura nr. .../30.06.2012, 
rezult� indubitabil faptul c� legiuitorul a în�eles s� limiteze la 50% dreptul de 
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în situa�ia achizi�ion�rii unor 
autovehicule cu greutatea maxim� autorizat� ce nu dep��e�te 3.500 kg �i care 
nu are mai mult de 9 scaune de pasageri, incluzând �i scaunul �oferului, în 
situa�ia în care autovehiculul în cauz� nu este utilizat exclusiv pentru activit��i 
economice. Prin excep�ie de la aceast� regul�, în situa�ia în care autovehiculul 
achizi�ionat, care îndepline�te caracteristicile men�ionate mai sus, este utilizat 
exclusiv pentru activit��i economice sau pentru destina�iile concrete �i 
particulare prev�zute la lit. a)-f) a art. 1451 alin. (3) din Codul fiscal, atunci �i 
numai atunci, agentul economic are dreptul s� deduc� integral taxa pe valoarea 
ad�ugat� înscris� în factura de achizi�ie, situa�ii în care se aplic� regulile 
generale de deducere prev�zute de art. 145 �i art. 146-1471.  
 Prin punctul 451 din Normele de aplicare ale Codului fiscal (aprobate prin 
HG 44/2004 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare) au fost stabilite în 
detaliu condi�iile de folosin�� ale autovehiculelor, precum �i activit��ile 
concrete în care acestea trebuie s� fie utilizate pentru a beneficia de norma 
general� a exercit�rii integrale a dreptului de deducere a taxei, conform 
regulilor prev�zute de art. 145 �i art. 146-1471. Este de datoria agentului 
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economic s� demonstreze c� sunt îndeplinite condi�iile legale pentru acordarea 
deducerii. 

  Cum în spe�a în cauz�, conform facturii nr. .../30.06.2012 (fila 20) a fost 
achizi�ionat un autoturism marca BMW, care, a�a cum rezult� din cartea de 
identitate a vehiculului nr. ... (fila 12) face parte din categoria autoturismelor cu 
masa maxim� autorizat� ce nu dep��e�te 3.500 kg �i cu 5 scaune (inclusiv 
scaunul �oferului) este evident c� suntem, în principiu, în situa�ia limit�rii 
dreptului de deducere, conform dispozi�iilor speciale prev�zute la art. 1451 din 
Codul fiscal. 
  Având în vedere probatoriul dosarului, precum �i cele sus�inute de 
contestatoare în declara�iile date cu ocazia inspec�iei fiscale, în contesta�ia 
depus� �i în complet�rile ulterioare, organul de solu�ionare urmeaz� a stabili 
dac� pentru autovehiculul achizi�ionat cu factura nr. .../30.06.2012 societatea 
poate beneficia de deducerea integral� a taxei, ca urmare a încadr�rii în 
excep�iile indicate. 
  În aceast� ordine de idei ar�t�m c� din nota explicativ� luat� 
administratorului împuternicit, cu ocazia inspec�iei fiscale (fila 3-4), rezult� 
faptul c� scopul concret al achizi�ion�rii acestui autovehicul este multiplu. 
Astfel, acesta a fost cump�rat fie pentru deplasarea administratorului în vederea 
încheierii de contracte în �ar�, deplasarea sa �i a personalului angajat în interes 
de serviciu sau de la serviciu la domiciliu. 
  Totodat�, în cererea introductiv� (filele 33-34)  �i ulterior, în complet�rile 
transmise cu adresa înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
..../23.11.2012 (filele 48-49) �i adresa înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. .../11.12.2012 (fila 74) societatea precizeaz� c� bunul în cauz� se 
încadreaz� la mai multe activit��i din cele prev�zute la art. 1451 din Codul fiscal, 
�i anume: vehicule utilizate de agen�ii de vânz�ri, vehicule utilizate de agen�ii de 
achizi�ii, precum �i vehicule utilizate pentru prestarea de servicii cu plat� 
(transportul clien�ilor de la domiciliu la locurile de îmbarcare în autobuze). 
  În ceea ce prive�te documentele justificative din care rezult� utilizarea 
efectiv� a autovehiculului conform destina�iilor men�ionate, facem precizarea c� 
ini�ial au fost depuse în proba�iune copii dup� cartea de identitate �i certificatul 
de înmatriculare a vehiculului, fi�a pentru activit��ile zilnice pentru autovehicule 
(aferente lunilor iulie �i august 2012), precum �i un num�r de 4 foi de parcurs 
(pentru 12.07.2012, 26.07.2012, 07.08.2012 �i respectiv 30.08.2012, filele 13-
18) iar ulterior, la solicitarea scris� a organului de solu�ionare, au fost depuse 
toate foile de parcurs întocmite pentru perioada 01.07.2012-31.08.2012 (filele 
53-73). Documentele justificative în cauz� sunt cele men�ionate �i în RIF la pag. 
5 (respectiv foi de parcurs). Preciz�m faptul c�, în virtutea rolului activ 
consacrat la art. 7 din Codul de procedur� fiscal�, atât prin adresa nr. 
.../15.11.2012 (fila 44) cât �i prin adresa nr. .../07.12.2012 (fila 51) organul de 
solu�ionare a solicitat contestatoarei depunerea tuturor documentelor probatorii 
de�inute din care s� rezulte folosirea autovehiculului achizi�ionat cu factura nr. 
.../30.06.2012 conform destina�iilor de excep�ie nominalizate. Men�ion�m faptul 
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c� în conformitate cu art. 65 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� 
„contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care stau la baza 
declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”, iar art. 206 
alin. (1) lit. d) din acela�i act normativ prevede c�, printre altele, contesta�ia 
trebuie s� con�in� �i „dovezile pe care se întemeiaz�”. 
  În vederea încadr�rii în excep�iile prev�zute de art. 1451 alin. (3) din 
Codul fiscal, dispozi�iile punctului 451 alin. (7) din Normele de aplicare ale 
Codului fiscal prev�d orientativ ce trebuie avut în vedere la încadrarea utiliz�rii 
autovehiculului pentru astfel de activit��i. 
  În raport cu cele precizate anterior, din analiza probatoriului dosarului se  
constat� urm�toarele: 
 
  A. Referitor la excep�ia prev�zut� de art. 1451 alin. (3) lit. b) din 
Codul fiscal �i punctul 451 alin. (6) lit. b) �i c) din Normele de aplicare ale 
Codului fiscal („vehicule utilizate de agen�ii de vânz�ri �i de achizi�ii”)  
  Contestatoarea are ca obiect de activitate transport rutier de persoane în 
trafic na�ional, interna�ional �i pe teritoriul UE. Activitatea de agent de vânz�ri �i 
de achizi�ii se circumscrie domeniilor care implic� producerea, intermedierea 
sau comer�ul cu bunuri �i servicii, activit��i care necesit� angajarea de personal 
calificat �i dedicat pentru aprovizionarea cu materiale, materii prime etc., în 
vederea realiz�rii produselor, sau aprovizionarea cu m�rfuri în vederea  
revânz�rii, �i respectiv, deplasarea în vederea prospect�rii pie�ei, prezent�ri de 
produse, vânz�rii efective a produselor �i m�rfurilor �i asigurarea de servicii 
postvânzare. Ori, transportul de persoane în trafic interna�ional �i UE (ca 
principal� surs� de venituri pentru contestatoare) �i ocazional în trafic na�ional 
nu este de natur� s� necesite efectuarea de activit��i specifice agen�ilor de 
vânz�ri sau agen�ilor de achizi�ie. 
  Contestatoarea, de�i sus�ine c� autovehiculul achizi�ionat se înscrie în 
categoria celor utilizate de agen�ii de vânz�ri �i achizi�ii,  nu a depus documente  
care s� probeze c� au fost efectuate în concret activit��i specifice agen�ilor de 
vânz�ri sau agen�ilor de achizi�ii, activit��i ce impun angajarea de personal 
calificat în aceste domenii �i implicit utilizarea autovehiculului în acest scop (ca 
de exemplu: documente din care s� rezulte efectuarea de activit��i de 
prospectare a pie�ei, derularea de negocieri cu poten�ialii clien�i, oferte de 
cump�rare, oferte de vânzare, contracte încheiate, ordine de deplasare în acest 
sens etc.)  
  Din analiza foilor de parcurs depuse în proba�iune (filele 53-72) s-a 
constatat c� nu sunt consemnate deplas�ri care s� fi avut ca scop desf��urarea de 
activit��i de natura celor specifice agen�ilor de vânz�ri, de�i contestatoarea 
sus�ine acest fapt în contesta�ia depus� �i complet�rile ulterioare. 
  Pe de alt� parte, chiar dac� într-un nr. de 8 foi de parcurs depuse la 
dosarul contesta�iei �i aferente lunilor iulie-august 2012 (filele 78-79) se 
consemneaz� c� s-au realizat anumite deplas�ri locale cu autoturismul în cauz�  
în vederea aprovizion�rii cu materii prime �i materiale (activit��i care fac parte 



13 

din cele specifice agen�ilor de achizi�ii), iar într-un num�r de 6 foi de parcurs se 
consemneaz� �i deplas�ri în scopul efectu�rii de pl��i c�tre furnizori, totu�i cele 
înscrise în foile de parcurs nu sunt probate cu documente justificative (ca de 
exemplu copii dup� facturile de achizi�ie a materiilor prime din zilele respective, 
copii ale documentelor de plat� emise în zilele în cauz�, ordine de deplasare, 
orice alte documente care confirm� c� deplasarea cu autoturismul marca BMW 
s-a efectuat conform scopului specificat în foile de parcurs). În plus, deplas�rile 
efectuate, conform foilor de parcurs pentru eventuale aprovizion�ri cu materii 
prime, însumeaz� un num�r redus de kilometrii (aproximativ un sfert) în raport 
cu distan�a parcurs� de autovehiculul marca BMW în lunile iulie-august 2012. 
  Având  în  vedere  aspectele  prezentate  mai  sus, precum �i faptul c� de�i 
i-au fost solicitate în mod repetat de organul de solu�ionare documente 
probatorii (filele 44 �i 51) din care s� rezulte concret �i f�r� dubii c� 
autovehiculul a fost utilizat pentru cele dou� activit��i exceptate de la limitare, 
contestatoarea nu a dat curs cererilor, aceasta cu toate c� potrivit art. 65 alin. (1) 
din Codul de procedur� fiscal� sarcina de a dovedi folosirea ma�inii în activit��i 
specifice agen�ilor de vânz�ri �i de achizi�ii îi revine în exclusivitate. A�a fiind 
apreciem c� nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a cauzei ap�r�rile 
petentei conform c�rora autoturismul achizi�ionat cu factura nr. 253/30.06.2012 
se încadreaz� în excep�ia prev�zut� de art. 1451 alin. (3) lit. b) din Codul fiscal, 
respectiv „autovehicule utilizate de agen�ii de vânz�ri �i de achizi�ii”, atâta timp 
cât o astfel de utilizare nu a fost probat� cu documente. 
 
  B. Referitor la excep�ia prev�zut� de art. 1451 alin. (3) lit. d) din 
Codul fiscal �i punctul 451 alin. 6) lit. d) din Normele de aplicare ale 
Codului fiscal („vehicule utilizate pentru prestarea de servicii cu plat�”)  
  Activitatea desf��urat� de contestatoare (�i care în opinia acesteia se 
încadreaz� în aceast� excep�ie) const� de fapt, conform afirma�iilor acesteia, în 
transport rutier de persoane de la domiciliu la locul de îmbarcare în autocare �i 
de la locul de debarcare la domiciliu. 
  Chiar dac� într-un num�r de 5 foi de parcurs aferente perioadei iulie-
august 2012 sunt trecute ocazional activit��i de „transport persoane” (între 
diferite localit��i din jude� �i punctul de îmbarcare de pe strada N�s�udului din 
Bistri�a) �i care reprezint� peste 500 de km efectua�i, adic� mai mult de jum�tate 
din distan�a parcurs� cu autovehiculul marca BMW în lunile iulie-august 2012 
(a se vedea în acest sens foile de parcurs întocmite pentru 12.07.2012 – fila 68, 
26.07.2012 – fila 66, 14.08.2012 – fila 59, 28.08.2012 – fila 54, 30.08.2012 – 
fila 53), nici pentru aceast� activitate nu au fost depuse documente justificative 
care s� probeze cele înscrise în foile de parcurs mai sus men�ionate �i din care s� 
rezulte, de exemplu, care sunt persoanele transportate �i c� acestea au fost într-
adev�r transportate în scopul specificat. 
  Cât prive�te contravaloarea acestui transport, ini�ial, în adresa nr. 
.../23.11.2012 înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../23.11.2012 (fila 



14 

49), petenta precizeaz� c� aceasta este inclus� în costul biletelor.  Aceste 
motiva�ii nu pot fi luate în considerare avînd în vedere cele ce urmeaz�: 
− contravaloarea biletelor de transport includ serviciile prestate pe traseele 

autorizate, începând de la locul de îmbarcare a pasagerilor �i pân� la locul de 
debarcare. Dac� am însu�i ap�rarea petentei ar însemna s� accept�m ipoteza 
c� pentru marea majoritate a clien�ilor transporta�i în regim interna�ional (sau 
intern) nu li se presteaz� complet serviciile (transportul de la domiciliu la 
locul de îmbarcare, sau de la locul de debarcare la domiciliu) ori, dimpotriv�, 
c� unui num�r infim de pasageri li se presteaz� astfel de servicii preferen�ial, 
ceea ce nu poate fi admis; 

− transportul de pasageri (de la domiciliu la locul de îmbarcare sau de la locul 
de debarcare la domiciliu) cu autoturismul în cauz� s-ar putea realiza legal 
numai în condi�iile în care mijlocul de transport ar fi autorizat în acest scop, 
iar contravaloarea acestui serviciu ar fi încasat�; 

  Pe de alt� parte, nici ap�rarea conform c�reia transporturile cu 
autoturismul marca BMW ar contribui în mod esen�ial la prestarea direct� a 
serviciilor cu plat� nu poate fi re�inut�, nefiind în concordan�� cu cerin�ele 
normelor legale (punctul 451 alin. (6) lit. d) din Normele de aplicare ale Codului 
fiscal). În concret, în lipsa transportului de persoane cu autoturismul marca 
BMW  (de la domiciliu la locul de îmbarcare), activitatea de baz� a firmei 
(transport intern �i interna�ional) se poate desf��ura f�r� niciun fel de 
impediment. Cu alte cuvinte, chiar dac� se realizeaz� sau nu transporturi 
sporadice sau permanente de persoane cu autoturismul în cauz�, acestea nu sunt 
determinante în realizarea activit��ii de baz� 
  Din persepctiva celor de mai sus cererea petentei este neîntemeiat�. 
  Preciz�m c�, ulterior, în adresa nr. .../11.11.2012, înregistrat� la D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. .../11.12.2012 (fila 74), petenta men�ioneaz� c� 
transportul respectiv nu se efectueaz� contra cost. În aceast� ordine de idei este 
evident c�, dac� au fost realizate astfel de activit��i, ele s-au efectuate f�r� plat�, 
iar în aceste condi�ii, pentru astfel de opera�iuni dreptul de deducere nu poate fi 
exercitat a�a cum prevede art. 1451 alin. (3) lit. d) din Codul fiscal. 
  C. Referitor la excep�ia prev�zut� de 451 alin. (2) din Normele de 
aplicare ale Codului fiscal („vehicule care sunt utilizate exclusiv în scopul 
activit��ii economice”) 
  Cu privire la acest aspect facem precizarea c� doar în situa�ia utiliz�rii 
autovehiculului în cauz� exclusiv pentru activit��i economice (precum deplas�ri 
în �ar� sau str�in�tate la clien�i/furnizori, pentru prospectarea pie�ei, la banc�, la 
vam�, la autorit��i fiscale, la vam�, pentru transportul personalului de conducere 
în exercitarea atribu�iilor de serviciu, transportul angaja�ilor �i administratorilor 
la �i de la locul de munc� atunci când exist� dificult��i evidente în folosirea altor 
mijloace de transport, dificult��i cauzate de lipsa mijloacelor de transport în 
comun sau decalajul fa�� de programul de lucru, etc.) nu se aplic� limitarea de 
50% a deducerii taxei aferente achizi�iei. Este obliga�ia persoanei impozabile s� 
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demonstreze c� sunt îndeplinite toate condi�iile legale pentru acordarea 
deducerii. 
  În situa�ia în care, pe lâng� utilizarea în scopul activit��ilor economice, 
vehiculul este utilizat ocazional sau de o manier� continu� �i pentru uz personal, 
atunci se limiteaz� la 50% dreptul de deducere a taxei aferente cump�r�rii. 
  În foile de parcurs depuse în proba�iune, aferente perioadei iulie-august 
2012, s-a men�ionat c� au fost efectuate deplas�ri pe diferite trasee locale �i în 
jude� de c�tre angaja�ii societ��ii �i administratorul împuternicit, scopul acestora 
fiind pentru aprovizionare cu materii prime �i materiale, pl��i furnizori, pl��i 
bancare, transport persoane, activit��i care, în principiu, fac parte din categoria 
celor efectuate în scopul activit��ii economice a societ��ii. Îns�, a�a cum am mai 
precizat, în lipsa documentelor probatorii din care s� rezulte c� deplas�rile cu 
autoturismul marca BMW s-au efectuat într-adev�r în scopul activit��ilor 
indicate în foile de parcurs (ca de exemplu: copii dup� facturile de achizi�ie din 
zilele respective în care s� fie trecut la date privind expedi�ia reprezentantul 
firmei �i mijlocul auto în cauz�, copii dup� documentele de plat� efectuate c�tre 
furnizori sau c�tre b�nci în zilele pentru care s-au întocmit foile de parcurs, lista 
persoanelor transportate �i leg�tura acestor curse cu activit��ile economice ale 
societ��ii, ordine de deplasare, etc.) organul de solu�ionare nu poate re�ine în 
solu�ionarea favorabil� a cererii aceste aspecte. 
  Înveder�m faptul c� în fiecare foaie de parcurs întocmit� în perioada iulie-
august 2012 sunt men�ionate deplas�ri (zilnice) cu autoturismul marca BMW, 
achizi�ionat cu factura nr. .../30.06.2012, pe traseul str. Mo�ilor – str. N�s�udului 
�i invers, adic� între domiciliul domnului �.G.I. (angajat al societ��ii, fostul 
asociat unic al SC A. SRL �i fiul administratorului împuternicit  al societ��ii 
doamna �. S.) �i punctul de lucru al societ��ii din str. N�s�udului (a se vedea în 
acest sens filele 53-73, 43, 75 �i 76), f�r� îns� a fi prezentate dovezi în sensul 
existen�ei unor dificult��i evidente în folosirea altor mijloace de transport, cum 
ar fi lipsa mijloacelor de transport în comun sau decalajul orarului acestora fa�� 
de programul de lucru al societ��ii. Doar în aceste condi�ii transportul 
personalului angajat la �i de la locul de munc� este considerat ca fiind în scopul 
activit��ii economice, în orice alte condi�ii decât cele precizate anterior, 
transportul angaja�ilor este considerat a fi efectuat pentru uz personal. 
  Având în vedere toate cele precizate mai sus este evident faptul c� 
autoturismul achizi�ionat cu factura nr. .../30.06.2012 nu este utilizat exclusiv 
pentru activit��i economice, fiind folosit, printre altele, atât pentru uz personal 
cât �i pentru activit��i al c�ror scop nu este dovedit cu documente justificative a 
fi în interes economic. De�i organul de solu�ionare a solicitat în mod repetat (atât 
prin adresa nr. .../15.11.2012 cât �i prin adresa nr. .../07.12.2012) depunerea 
documentelor justificative din care rezult� utilizarea autovehiculului marca 
BMW conform activit��ilor indicate în contesta�ia depus� �i complet�rile 
ulterioare, petenta nu s-a conformat, iar pe cale de consecin�� cererea acesteia 
vizând deducerea integral� a taxei este neîntemeiat�. 
   



16 

 III.2. Referitor la Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr. 
.../13.09.2012 

 În fapt, prin contesta�ia formulat�, SC A. SRL din ...a se îndreapt� �i 
împotriva Deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr. .../13.09.2012 (fila 
30). Prin aceast� decizie nu au fost stabilite obliga�ii fiscale suplimentare în 
sarcina petentei, organele de inspec�ie fiscal� re�inând c� societatea, pe perioada 
01.03.2012-31.05.2012, a calculat �i declarat corect taxa pe valoarea ad�ugat� 
solicitat� la rambursare. 
 Cauz� supus� solu�ion�rii este dac� Biroul de solu�ionare a 
contesta�iilor din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud se poate investi cu solu�ionarea acestui cap�t de cerere, în condi�iile 
în care prin decizia atacat� nu au fost stabilite obliga�ii fiscale suplimentare 
în sarcina petentei iar aceasta nu demonstreaz� v�t�marea sa prin emiterea 
actului administrativ fiscal. 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art. 205, alin. (1) �i alin. (2) din 
Codul de procedur� fiscal�: 
  “(1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte 
administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia 
este o cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care 
se consider� lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin 
lipsa acestuia, în condi�iile legii. 
     (2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost lezat în 
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia.” 
 Cu privire la îndeplinirea condi�iilor procedurale, Instruc�iunile pentru 
aplicarea titlului IX din Codul de procedur� fiscal�, aprobate prin OPANAF nr. 
2137/2011 precizeaz�: 
− “9.3. Organul de solu�ionare competent va verifica existen�a excep�iilor de 

procedur� �i, mai apoi, a celor de fond, înainte de a proceda la solu�ionarea 
pe fond a contesta�iei.” 

− “9.5. Excep�iile de fond în procedura de solu�ionare a contesta�iilor pot fi 
urm�toarele: excep�ia lipsei de interes, excep�ia lipsei de calitate 
procesual�, prescrip�ia, ...” 

− “12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: (...) d) lipsit� de interes, în situa�ia 
în care contestatorul nu demonstreaz� c� a fost lezat în dreptul sau interesul 
s�u legitim, (...)” 

 Deoarece prin Decizia privind nemodificarea bazei de impunere nr. F-BN 
699/13.09.2012 nu au fost stabilite obliga�ii fiscale suplimentare urmare a 
verific�rilor efectuate, iar petenta nu demonstreaz� c� a fost lezat� în dreptul 
sau interesul s�u legitim prin emiterea acestui act administrativ fiscal, în 
temeiul art. 217 din Codul de procedur� fiscal� coroborat cu pct. 12.1. lit. d) din 
Instruc�iunile aprobate prin OPANAF 2137/2011, pentru acest cap�t de cerere, 
contesta�ia urmeaz� a fi respins� ca lipsit� de interes. 
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 Pentru considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 6, art. 216 
alin. (1) �i art. 217 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal�, se 

 
  

DECIDE 
 

 1. Respingerea ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente a contesta�iei 
formulat� de SC A. SRL din ... pentru suma de ... lei reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat� neadmis� la rambursare �i, pe cale de consecin��, men�inerea 
corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr. .../13.09.2012 

 2. Respingerea ca lipsit� de interes a contesta�iei depuse împotriva 
Deciziei de nemodificare a bazei de impunere nr. .../13.09.2012. 
   
   
  Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Jude�ean Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia comercial� �i contencios 
administrativ. 
   
 
 
   p. DIRECTOR EXECUTIV,                                     �EF BIROU, 

         
 
 
 
 

              


